ГОСУДАРСТВЕННАЯ ДУМА
ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ВОСЬМОГО СОЗЫВА

ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА от 26.09.2022 № 57
ЗАСЕДАНИЯ СОВЕТА ГОСУДАРСТВЕННОЙ ДУМЫ

" 26 " сентября 2022 г.

75. О проекте федерального закона № 159352-8 "О внесении изменений
в статью 11 Федерального закона "Об органах судейского сообщества в
Российской Федерации" (в целях совершенствования работы
квалификационных коллегий судей субъектов Российской Федерации) -
вносит Государственное Собрание - Курултай Республики Башкортостан

Принято решение:
1. Направить указанный проект федерального закона Президенту

Российской Федерации, в комитеты, комиссии Государственной Думы, фракции в
Государственной Думе, Совет Федерации Федерального Собрания Российской
Федерации, Правительство Российской Федерации, Счетную палату Российской
Федерации, Общественную палату Российской Федерации, Верховный Суд
Российской Федерации, законодательные органы субъектов Российской
Федерации и высшим должностным лицам субъектов Российской Федерации для
подготовки отзывов, предложений и замечаний, а также на заключение в
Правовое управление Аппарата Государственной Думы.

Назначить ответственным в работе над проектом федерального закона
Комитет Г осударственной Думы по государственному строительству и
законодательству.

Отзывы, предложения и замечания направить в Комитет Государственной
Думы по государственному строительству и законодательству до 26 октября
2022 года.

2. Комитету Государственной Думы по государственному строительству и
законодательству с учетом поступивших отзывов, предложений и замечаний
подготовить указанный проект федерального закона к рассмотрению
Г осударственной Думой.

3. Включить указанный проект федерального закона в примерную
программу законопроектной работы Государственной Думы в период осенней
сессии 2022 года (ноябрь).

Первый заместитель
Председателя Государственн

Федерального Собран
Российской Федераци А.Д.Жуков

В Е Р Х ;

РЬСН';
- о  B E T

. . . С И Я

№ С#- JL . :т

БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАМ»! РЕСПУБЛИКА БАШКОРТОСТАН

Дэулэт Йыйылышы - С «Цщ J Государственное
ТСоролтай ХабВг Собрание - Курултай

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О законодательной инициативе Государственного Собрания - Курултая
Республики Башкортостан по внесению в Государственную Думу

Федерального Собрания Российской Федерации проекта федерального
закона «О внесении изменений в статью 11 Федерального закона

«Об органах судейского сообщества в Российской Федерации»

На основании статьи 104 Конституции Российской Федерации
Государственное Собрание - Курултай Республики Башкортостан
постановляет:

1. Внести в порядке реализации права законодательной инициативы в

Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации

проект федерального закона «О внесении изменений в статью 11

Федерального закона «Об органах судейского сообщества в Российской
Федерации».

2. Просить депутата Государственной Думы Федерального Собрания

Российской Федерации Панькину Ирину Александровну представлять

Государственное Собрание - Курултай Республики Башкортостан

при рассмотрении указанного законопроекта в Государственной Думе

Федерального Собрания Российской Федерации.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель
Государственного Собрания - Kypyj
Республики Башкортостан

Уфа, 30 июня 2022 года
ГС-2236

К. Толкачев

Проект л/
вносится Государственным
Собранием - Курултаем
Республики Башкортостан

Российская Федерация

Федеральный закон

О внесении изменений в статью 11 Федерального закона
«Об органах судейского сообщества в Российской Федерации»

Статья 1

Внести в пункт 4 статьи 11 Федерального закона от 14 марта 2002 года

№ 30-Ф3 «Об органах судейского сообщества в Российской Федерации»

(Собрание законодательства Российской Федерации, 2002, № 11, ст. 1022;

2003, № 27, ст. 2710; 2004, № 33, ст. 3369; 2010, № 50, ст. 6604; 2014, № ц,

ст. 1094; 2015, № 24, ст. 3371; № 41, ст. 5638; 2016, № 23, сг. 3292; 2018,

№ 31, ст. 4855; 2020, № 30, ст. 4757; № 50, ст. 8071) следующие изменения:

1) в абзаце восьмом слово «семь» заменить словом «восемь»;

2) в абзаце семнадцатом слово «два» заменить словом «три».

Статья 2

Настоящий Федеральный закон вступает в силу с 1 января 2023 года.

Президент
Российской Федерации В. Путин

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту федерального закона «О внесении изменений в статью 11

Федерального закона «Об органах судейского сообщества
в Российской Федерации»

Проект федерального закона «О внесении изменений в статью 11

Федерального закона «Об органах судейского сообщества в Российской

Федерации» вносится в целях совершенствования работы квалификационных

коллегий судей субъектов Российской Федерации.

В соответствии с действующей редакцией статьи 11 Федерального

закона от 14 марта 2002 года № ЗО-ФЗ «Об органах судейского сообщества

в Российской Федерации» (далее - Федеральный закон) квалификационные

коллегии судей субъектов Российской Федерации формируются в составе 21

члена, из которых 13 - судьи различных уровней, один представитель

Президента Российской Федерации и семь представителей общественности.

В субъектах Российской Федерации, в которых общая численность судей

судов, указанных в абзацах втором-шестом пункта 4 статьи 11 Федерального

закона, менее 30, квалификационная коллегия судей формируется в

количестве 11 членов, из которых 8 - судьи различных уровней, один

представитель Президента Российской Федерации и два представителя

общественности.

В соответствии с Федеральным законом от 8 декабря 2020 года

№ 426-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты

Российской Федерации» в связи с упразднением конституционных

(уставных) судов субъектов Российской Федерации до 1 января 2023 года из

числа представителей в квалификационных коллегиях судей от судов

субъектов Российской Федерации исключаются судьи конституционных

(уставных) судов субъектов Российской Федерации.

Кроме того, в связи с вышеизложенным с 1 января 2023 года

квалификационные коллегии судей субъектов Российской Федерации будут

состоять из четного количества человек, что может повлечь ситуацию, при

которой невозможно принять решение из-за равного количества голосов «за»

и «против» в случае присутствия на заседании квалификационных коллегий

судей субъектов Российской Федерации представителей судей, Президента

Российской Федерации и общественности в полном составе.

В связи с этим проектом федерального закона предлагается внести

изменения в статью 11 Федерального закона, касающиеся представительства

от субъекта Российской Федерации при формировании квалификационной

коллегии судей субъекта Российской Федерации, увеличив число

представителей общественности на одного человека.

Внесение указанных изменений позволит повысить значимость

представителей общественности при принятии решений по всем вопросам,

отнесенным к компетенции квалификационных коллегий судей субъектов

Российской Федерации.

Учитывая сроки вступления в силу пункта 4 статьи 2 Федерального

закона от 8 декабря 2020 года № 426-ФЗ «О внесении изменений в отдельные

законодательные акты Российской Федерации» срок вступления в силу

законопроекта предлагается установить с 1 января 2023 года.

Председатель
Государственного Собрания - Курултая
Республики Башкортостан ^v v f К. Толкачев

Финансово-экономическое обоснование
проекта федерального закона «О внесении изменений в статью 11

Федерального закона «Об органах судейского сообщества
в Российской Федерации»

Принятие Федерального закона «О внесении изменений в статью 11

Федерального закона «Об органах судейского сообщества в Российской

Федерации» не влечет расходы, покрываемые за счет федерального бюджета.

Председатель /
Государственного Собрания-Курултая 1
Республики Башкортостан г К. Толкачев

Перечень
актов федерального законодательства, подлежащих признанию

утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию в связи
с принятием Федерального закона «О внесении изменений в статью 11

Федерального закона «Об органах судейского сообщества
в Российской Федерации»

Принятие Федерального закона «О внесении изменений в статью И

Федерального закона «Об органах судейского сообщества в Российской

Федерации» не потребует признания утратившими силу, приостановления,

изменения или принятия федеральных законов и иных нормативных

правовых актов Российской Федерации.

Председатель
Государственного Собрания - Курултая
Республики Башкортостан " ' К.Толкачев